
6511.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

Vista la deliberazione del Consiglio regionale del 26 
luglio 1999, n. 221 (Requisiti organizzativi, strutturali 
e tecnologici delle strutture pubbliche e private per 
l’esercizio delle attività sanitarie) e successive modifiche 
e integrazioni che definisce i requisiti generali e specifici 
per l’esercizio delle attività sanitarie;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 
del 18 settembre 2006, n. 648 con la quale è stata attivata 
una fase sperimentale denominata “Progetto sperimentale 
per l’integrazione dei requisiti d’esercizio: presidio di 
ricovero in fase acuta e post-acuta” per l’individuazione 
e definizione delle modifiche ed integrazioni ai requisiti, 
già approvati con DCR 221/99, che risultino necessarie in 
relazione ai processi di riconversione e riorganizzazione 
della attività di ricovero ospedaliero per il raggiungimento 
degli obiettivi della programmazione sanitaria;

Preso atto che, l’Allegato 1, punto 4, della D.G.R. 
648/2006 prevedeva che il sopracitato progetto terminas
se il 31 dicembre 2007 e che la D.G.R. 959/2007 ha 
prorogato il termine al 31 dicembre 2008;

Preso atto che il progetto sperimentale ha interessato 
essenzialmente l’Azienda USL 10 di Firenze, la quale 
ha elaborato un piano di riorganizzazione dell’offerta 
di prestazioni sanitarie dedicate alla post-acuzie che, 
attraverso l’adesione al progetto stesso di sette case 
di cura accreditate, ha comportato la riconversione di 
alcuni posti letto di ricovero in attività di assistenza 
extraospedaliera con lo scopo di garantire la continuità 
assistenziale nel rispetto dell’appropriatezza organizzativa 
e dell’ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse;

Considerato altresì che, essendo ancora in via di 
definizione le modalità del rinnovo dei contratti con le 
strutture accreditate per il 2009 e che la conversione dei 
livelli di assistenza per i pazienti in fase di post-acuzie 
verso il regime extraospedaliero, ritenuto più appropriato 
alle necessità di un numero consistente di utenti, 
rappresenta un elemento cardine delle convenzioni con 
le strutture accreditate;

 
Atteso che, con lettera Prot. 0148677/3.1.1.2 del 22 

dicembre 2008, l’Azienda USL 10 di Firenze ha chiesto 
un’ulteriore proroga della fase di sperimentazione, che 
permetta di poter inserire all’interno della contrattazione 
relativa al biennio 2009-2010 le attività di cure intermedie, 
riabilitazione extraospedaliera e assistenza dei pazienti in 
stato vegetativo persistente, così come consentito dalla 
D.G.R. 648/2006;

Considerato che, in attuazione della D.G.R. 648/2006, 
il gruppo di lavoro, di cui al punto 3 dell’Allegato 1 della 
delibera stessa, ha concluso il mandato con una proposta 
di integrazione dei requisiti di esercizio già esistenti;

Atteso che il PSR 2008/2010, approvato con D.C.R. 
53/2008, prevede una revisione del sistema autorizzativo 
e di accreditamento disciplinato dalla L.R. n. 8/99 e il 
conseguente aggiornamento dei requisiti esistenti con 
apposito Regolamento, nel cui ambito potrà trovare 
opportuna collocazione la proposta dei requisiti di 
esercizio di cui al punto precedente;

Valutata pertanto l’opportunità di prorogare il termine 
per la conclusione del “Progetto sperimentale per l’inte
grazione dei requisiti d’esercizio: presidio di ricovero 
in fase acuta e post-acuta” fino all’approvazione con 
Regolamento dei requisiti di esercizio a seguito della 
revisione suddetta, accogliendo in tal modo la richiesta 
avanzata dall’Azienda USL di Firenze; 

A voti unanimi

DELIBERA

1. di prorogare, per le motivazioni espresse in narrativa, 
il termine per la conclusione del “Progetto sperimentale 
per l’integrazione dei requisiti d’esercizio: presidio di 
ricovero in fase acuta e post-acuta” approvato dalla DGR 
648/2006 fino all’approvazione con Regolamento dei 
requisiti di esercizio a seguito della revisione della LR 
8/99 in attuazione del PSR 2008/2010 e comunque non 
oltre il 31.12.2010.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera e) della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18, comma 2 della 
medesima L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

Valerio Pelini

DELIBERAZIONE 2 febbraio 2009, n. 62

Revisione della pianta organica delle farmacie dei 
Comuni della Provincia di Massa Carrara.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista legge regionale n. 16 del 25 Febbraio 2000 
(Riordino in materia d’igiene e sanità pubblica, veterinaria, 
igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica), e 
successive modifiche;

Visto l’art. 13 della legge regionale suddetta, che attri
buisce alla Giunta Regionale la competenza in materia 
di formazione e revisione della pianta organica delle 
farmacie;



66 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n. 
5 del 30 gennaio 2007 con la quale è stata effettuata la 
revisione della pianta organica delle farmacie dei comuni 
della Provincia di Massa Carrara;

 
Ritenuto di dover provvedere alla revisione della 

pianta organica delle farmacie dei Comuni della provincia 
di Massa Carrara sulla base:

- della rilevazione della popolazione residente 
certificata dall’ufficio anagrafe del Comune alla data di 
inizio del procedimento di revisione

- delle procedure di cui all’articolo 16 L.R. 16/2000
- di quanto stabilito dal Regio Decreto n. 1265 del 

27/07/1934 (Approvazione del testo unico delle leggi 
sanitarie) e dalle Leggi n. 475 del 02/04/1968 (Norme 
concernenti il servizio farmaceutico) e n. 362 dell’08 
novembre1991 (Norme di riordino del settore farmaceu
tico);

Vista la nota prot. n. AOO-GRT/117801/Q. 90.10 del 
24/04/2008 con la quale è stato avviato il procedimento 
di revisione della pianta organica delle farmacie dei 
Comuni della provincia di Massa Carrara;

Atteso che i comuni di Aulla, Bagnone, Carrara, Casola 
in Lunigiana, Comano, Filattiera, Fivizzano, Fosdinovo, 
Licciana Nardi, Montignoso, Mulazzo, Podenzana, 
Pontremoli, Tresana, Villafranca in Lunigiana e Zeri, non 
hanno avanzato alcuna richiesta di variazione della pianta 
organica in essere, per cui la previsione nel presente 
provvedimento conferma l’attuale pianta organica;

Atteso che il comune di Massa ha richiesto l’istituzione 
di una nuova sede farmaceutica ai sensi dell’art. 1 della 
L. 475 del 02/04/1968;

Atteso che il numero degli abitanti, al 24/04/2008 
(data di inizio del procedimento di revisione della pianta 
organica), nel comune di Massa, è pari a 70.144 e che le 
sedi esistenti sono 17;

Considerato che il rapporto farmacia/popolazione 
prevede una farmacia ogni 4000 abitanti, nei comuni con 

popolazione superiore a 12.500 abitanti e, che si procede 
all’istituzione di una nuova sede quando l’eccedenza, 
rispetto al parametro richiesto, è pari ad almeno il 50%;

Rilevato il parere favorevole dell’Ordine dei Farma
cisti della provincia di Massa;

Ritenuto, pertanto, di istituire la sede farmaceutica n. 
18 del comune di Massa e, conseguentemente, di ride
limitare le sedi n. 1, 2, 3, 4, 7, 11 e 12 così come risulta 
dall’istruttoria effettuata dalla azienda USL n. 1;

Atteso che l’istruttoria effettuata dall’Az. USL n. 1, 
per tutti i comuni della provincia di Massa Carrara, ha 
informato e supportato le conclusioni sopra evidenziate;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di definire, per i motivi in premessa indicati, la 
pianta organica delle farmacie dei comuni della Provincia 
di Massa Carrara, secondo l’allegato lett. A) che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
e che prevede specificatamente:

2. per il Comune di Massa l’istituzione di una nuova 
sede farmaceutica (n. 18) e la ridelimitazione delle sedi 
n. 1, 2, 3, 4, 7, 11 e 12.

Il presente atto è pubblicato integralmente, compreso 
l’allegato A) sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana 
ai sensi dell’articolo 5 lettera g) della legge regionale n. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della 
medesima L.R. 

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

Valerio Pelini

SEGUE ALLEGATO



1

ALLEGATO  A

Le strade di confine tra le sedi farmaceutiche sono da intendersi come mezzerie. 

COMUNE DI AULLA

Abitanti al 24/04/2008 n. 10.743 

Sede n. 1 

Limiti della sede: comprende l’abitato del capoluogo. 

Farmacia esistente 

Sede n. 2 

Limiti della sede: comprende la frazione di Bettola di Caprigliola, Caprigliola ed Albiano Magra. 

Farmacia esistente 

Sede n. 3 

Limiti della sede: comprende l’abitato di Serricciolo e Pallerone fino alla confluenza della Statale n. 
63 con il torrente Dorbola. 

Farmacia esistente 

COMUNE DI BAGNONE

Abitanti al 24/04/2008 n. 1.994 

Sede unica 

Limiti della sede:  comprende l’intero territorio comunale. 

Farmacia esistente 

COMUNE DI CARRARA

Abitanti al 24/04/2008 n. 65.491 

Sede n. 1 

Limiti della sede:  Partendo dall’incrocio di Via Cavour, Via 7 Luglio, i confini percorrono detta 
Via fino a Piazza dell’Accademia e dopo breve tratto di Via Verdi si congiungono con l’incrocio di 
Via E. Chiesa. Percorrono Via E. Chiesa e il suo proseguimento. Via Capitano Bruno Conti già 
Procuranti. Nel punto esatto dove tale strada ha circoscritto la collina ove è situato l’Ospedale, i 
confini, con linea retta immaginaria si ricongiungono al Monte Bettogli e da qui fino al Monte 

6711.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



2

Borla. Da Monte Borla , con altra linea retta immaginaria, pervengono all’abitato di Miseglia e, 
oltre ancora, sino all’abitato di Codena.  Di tale paese i confini percorrono Via S. Croce e Via 
Antonio Meucci per discendere a Carrara, per Via Codena, fino al suo congiungimento con Via 
Michelangelo Buonarroti. Da qui sino all’incrocio con Via del Cavatore (ex ferrovia Marmifera) il 
cui tracciato si riallaccia, interesecando Via Verdi, con Via Cavour e da qui fino all’incrocio con 
Via 7 Luglio. 

Farmacia esistente (comunale) 

Sede n. 2 

Limiti della sede: Piazza dell’Accademia e breve tratto di Via Verdi fino all’incrocio con Via E. 
Chiesa. Via E. Chiesa e suo proseguimento con Via Capitano Bruno Conti già Procuranti. Nel punto 
esatto dove tale strada ha circoscritto la collina ove è situato il Civico Ospedale, i confini, con linea 
retta immaginaria, si ricongiungono al Monte Bettogli e da qui fino al Monte Borla, con linea retta 
immaginaria fino al Monte Crestola e da qui fino a Via Colonnata (lungo il torrente Carriona) dove 
detta Via si congiunge, per mezzo di un ponte, con Via Vezzala. I confini seguono Via Vezzala fino 
a Porta del Bozzo quindi Via Finelli e, per ultimo, Via S. Maria fino al suo ricongiungimento con 
Piazza dell’Accademia. 

Farmacia esistente 

Sede n. 3 

Limiti della sede: Via Cavour dall’incrocio con Via 7 Luglio fino all’incrocio con Via del Cavatore 
(ex ferrovia Marmifera) breve tratto di detto tracciato fino a Via Verdi. Si segue Via Verdi fino a 
Piazza XXVII Aprile e seguendo il perimetro di detta Piazza verso mare, senza peraltro potere 
ubicare la farmacia né sulla Via Verdi né sulla Piazza, si prosegue per la stessa Via Verdi fino 
all’incrocio con Via Canal del Rio. Si segue detta Via fino all’incrocio con Via Don Minzoni e per 
questa strada si raggiunge Via S. Francesco. Proseguendo per Via S. Francesco si risale Via Foce 
raggiungendo i confini del Comune di Massa. Si seguono detti confini fino a Piana di Maggio, da 
dove con linea retta immaginaria si ricongiungono a Viale XX Settembre nel punto ove è 
intersecato dal torrente Carrione. Si risale il Viale XX Settembre, si percorre Via Roma fino a 
Piazza Matteotti. Da qui per Via Massimo d’Azeglio si raggiunge Via 7 Luglio per riallacciarsi a 
Via Cavour. 

Farmacia esistente 

Sede n. 4 

Limiti della sede: la località La Bandita, con linea retta immaginaria, fino a raggiungere il canale 
Gragnana. Da qui fino alla sua confluenza con il torrente Carrione e da qui per Via Apuania fino 
Piazza Cesare Battisti, quindi Piazza Alberica, Via Loris Giorgi fino a Piazza dell’Accademia. Si 
percorre poi Via 7 Luglio fino all’incrocio con Via Massimo d’Azeglio fino a Piazza Matteotti e da 
qui Via Roma, verso mare, fino a ricongiurgersi con il Viale XX Settembre fino alla sua 
intersecazione con il torrente Carrione. Si risale il torrente Carrione fino al congiungimento con Via 
Stabio e fino all’incrocio con Via Carriona. Da qui, con linea retta immaginaria sino a località 
Moneta e sino a località La Bandita. 

Farmacia esistente 

68 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



3

Sede n. 5 

Limiti della sede: il tracciato delle FF.SS. dall’incrocio con il Viale XX Settembre, verso Massa, 
fino al torrente Carriona. Il torrente Carriona fino all’incrocio con il prolungamento di Via Covetta, 
Via Covetta fino all’incrocio con il Viale Monzoni, Viale Monzoni, Via Filattiera fino all’incrocio 
con le FF.SS. il tracciato delle FF.SS. fino all’incrocio con il Viale XX Settembre. 

Farmacia esistente 

Sede n. 6 

Limiti della sede: linea retta immaginaria che da località La Bandita, attraverso il Canale Gragnana, 
si congiunge con il Monte d’Istrio e con il Monte Crestola. Dal Monte Crestola con linea retta 
immaginaria fino al Monte Borla. Da Monte Borla si seguono i confini del Comune fino alla 
località La Bandita. 

Farmacia esistente 

Sede n. 7 

Limiti della sede: il torrente Carrione dal mare fino al suo incrocio con le FF.SS. il tracciato della 
ferrovia fino all’altezza dello Stabilimento Montecatini. Da qui linea retta immaginaria fino a 
ricongiungersi con l’Aurelia che si percorre fino al confine del Comune di Massa. Detto confine del 
Comune di Massa fino al mare seguendo il fosso Lavello. Il litorale fino al torrente Carrione. 

Farmacia esistente 

Sede n. 8 

Limiti della sede: dall’incrocio di Via Volpi con il litorale fino all’incrocio con Via Alfio Maggiani. 
Via Alfio Maggiani verso est fino al Viale XX Settembre. Viale XX Settembre si percorre, verso 
monte, fino all’incrocio con Via Covetta. Da questo punto verso est fino a congiungersi con il 
torrente Carrione. I confini seguono il torrente fino al mare. Il litorale fino all’incrocio con Via 
Volpi.

Farmacia esistente 

Sede n. 9 

Limiti della sede: dall’incrocio di Via Provinciale con la “Strada Vicinale Forma Bassa” verso 
monte fino alla località S. Luca nell’incrocio con Via Bonascola. Da qui con linea retta 
immaginaria si raggiunge il confine con il Comune di Massa in località Piana di Maggio. Da qui si 
segue il confine del Comune di Massa fino a 500 metri prima dell’incrocio con l’Aurelia. Da qui 
con linea retta immaginaria si raggiunge la “Strada Vicinale Forma Bassa”, fino alla Via 
Provinciale.

Farmacia esistente (Comunale) 

Sede n. 10 

6911.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



4

Limiti della sede: dalla Foce si segue il confine del Comune fino al Monte Brugiana e quindi alla 
cima di Gioia e oltre ancora al Monte Sagro e da qui sino al Monte Borla. Dal Monte Borla con 
linea retta immaginaria, fino all’abitato di Miseglia e con altra linea retta immaginaria fino 
all’abitato di Codena. Di tale località i confini percorrono Via S. Croce e Via Canaletto fino a 
località Foce sul confine con il Comune di Massa. 

Farmacia esistente 

Sede n. 11 

Limiti della sede: Viale XX Settembre dall’incrocio con Via Aurelia fino all’incrocio con Via 
Piave. Si segue Via Piave fino al congiungimento con Via Provinciale. Breve tratto di Via 
Provinciale, verso monte, fino a S. Luca incrocio con Via Bonascola. Da qui con linea retta 
immaginaria si raggiunge il confine di Massa in località Piana di Maggio. Da questa località, con 
linea retta immaginaria fino al Viale XX Settembre nel punto esatto dove il Viale è intersecato dal 
torrente Carrione. Si risale il torrente Carrione fino al congiungimento con Via Stabio e quindi fino 
all’incrocio con Via Carriona. Da qui con linea retta immaginaria fino a località Moneta ed oltre 
fino a località La Bandita. Quindi il confine del Comune di Ortonovo fino al punto ove si interseca 
con la strada che conduce a Fossone Alto e che si percorre fino all’incrocio con la strada di 
Monteverde. Da qui, con linea retta immaginaria fino alla Villa Lazzoni-Cavaiola e da qui si 
percorre il Viale privato Lazzoni fino al suo incrocio con l’Aurelia che si percorre fino al suo 
incrocio con il Viale XX Settembre. 

Farmacia esistente 

Sede n. 12 

Limiti della sede: breve tratto di Via Volpi da litorale verso monte fino all’incrocio con Via Alfio 
Maggiani. Via Alfio Maggiani verso monte fino all’incrocio con Via Alfio Maggiani. Via Alfio 
Maggiani verso ovest fino all’incrocio con Via Rinchiosa. Breve tratto di Via Rinchiosa verso 
monte fino all’incrocio con Via Cavallotti. Via Cavallotti verso ovest fino all’incrocio con Viale 
Galilei che si percorre fino al mare. Il litorale completa la delimitazione della sede. 

Farmacia esistente 

Sede n. 13 

Limiti della sede: Via Verdi a partire dall’incrocio con Via del Cavatore (ex sede della ferrovia 
Marmifera) fino a Piazza XXVII Aprile con facoltà di ubicare la farmacia sia nel lato monti come 
nel lato mare di Via Verdi e nell’intero perimetro della Piazza XXVII Aprile, e da qui, percorrendo 
il breve tratto di Via Verdi prospiciente la Chiesa di S. Francesco, ci si congiunge a vicolo Canal 
del Rio. I confini seguono tale vicolo fino all’incrocio con Via Don Minzoni e per questa strada 
raggiungono l’incrocio con Via S. Francesco, quindi per Via S. Francesco risalgono verso la Foce 
pervenendo all’incrocio con Via Canaletto fino a località Codena. Di tale passo i confini percorrono 
Via S. Croce a Via Antonio Meucci per discendere a Carrara per Via Codena fino al suo 
congiungimento con Via Michelangelo Buonarroti. Seguono infine Via Buonarroti sino all’incrocio 
con Via del Cavatore (ex sede della ferrovia Marmifera) il cui tracciato si riallaccia con Via Verdi. 

Farmacia esistente 

70 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



5

Sede n. 14 

Limiti della sede: Viale XX Settembre dall’incrocio con Via Brigate Partigiane all’incrocio con Via 
Piave, Via Piave fino all’incrocio con Via Provinciale. Via Provinciale verso mare fino all’incrocio 
con Via Brigate Partigiane. Via Brigate Partigiane fino all’incrocio con Viale XX Settembre. 

Farmacia esistente 

Sede n. 15 

Limiti della sede: l’autostrada dal confine col Comune di Sarzana fino al suo incrocio con Via dei 
Bigioni che si percorre, assieme a Via Rinchiosa, fino all’incrocio con Via F. Cavallotti. Si segue 
Via F. Cavallotti fino al suo incrocio con il Viale G. Galilei che si percorre fino al mare. Si segue il 
litorale fino al confine con il Comune di Sarzana. Detto confine fino all’incrocio con l’autostrada. 

Farmacia esistente (Comunale) 

Sede n. 16 

Limiti della sede: dal confine sul Comune di Ortonovo si segue l’Aurelia fino al raccordo col Viale 
Galilei. Da qui si segue la strada privata fino alla Via Lazzoni-Cavaiola. Da qui con linea retta 
immaginaria ci si congiunge all’incrocio tra Via Monteverde e Via Fossone Alto. Si percorre 
quest’ultima strada fino al confine col Comune di Ortonovo. Si segue il confine fino all’incrocio 
con la Via Aurelia. 

Farmacia esistente (Comunale) 

Sede n. 17 

Limiti della sede: dall’incrocio autostrada - Viale Galilei si segue l’autostrada fino all’incrocio con 
Via dei Bigioni. Via Rinchiosa fino all’incrocio con Via Alfio Maggiani che si segue fino 
all’incrocio col Viale XX Settembre. Da qui si percorre il Viale XX Settembre, verso monte, fino 
all’incrocio con Via Covetta. Si segue Via Covetta fino all’incrocio col Viale Galilei che si 
percorre, verso mare, fino a raggiungere l’autostrada. 
Farmacia esistente (Comunale) 

Sede n. 18 

Limiti della sede: il tracciato delle FF.SS. dall’incrocio con il Viale XX Settembre, verso Sarzana, 
fino all’incrocio con Via Filattiera. Da questo punto si percorre Via Filattiera e si prosegue per il 
Viale Monzoni fino all’incrocio con Via Covetta. Via Covetta fino all’incrocio con il Viale Galilei. 
Viale Galilei verso mare fino all’incrocio con l’autostrada. Si segue l’autostrada fino al confine con 
il Comune di Sarzana. Quindi si risale il torrente Parmignola sul confine dei Comuni di Sarzana e 
Ortonovo fino all’incrocio di Via Aurelia. Si segue la Via Aurelia fino all’incrocio con il Viale XX 
Settembre, Viale XX Settembre verso mare fino al terrapieno delle FF.SS. 

Farmacia esistente (Comunale) 

Sede n. 19 

7111.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



6

Limiti della sede: il Viale XX Settembre dall’incrocio con le FF.SS. verso Carrara, fino a Via 
Brigate Partigiane - Via Brigate Partigiane, verso Massa, fino all’incrocio con Via Provinciale, 
breve tratto verso monti di Via Provinciale fino all’incrocio con “Strada Vicinale Forma Bassa”. Si 
percorre la “Strada Vicinale Forma Bassa” e da questa, con linea retta immaginaria, si raggiunge il 
confine di Massa a m. 500 dalla Via Aurelia verso Massa. Si segue detto confine fino a raggiungere 
la Via Aurelia che si percorre fino al termine dello Stabilimento Montecatini da dove con linea retta 
immaginaria si raggiunge il tracciato delle FF.SS.. Si percorre detto tracciato fino al 
raggiungimento con Viale XX Settembre. 

Farmacia esistente 

Sede n. 20 

Limiti della sede: Via S. Maria, Via Finelli fino a Porta del Bozzo, Via Vezzale fino all’incrocio 
con Via Colonnata, da qui con linea retta immaginaria fino al Monte Crestola con linea retta 
immaginaria fino al monte d’Istrio e oltre fino al canale di Gragnana. Da qui fino alla confluenza 
con il torrente Carrione. Da qui per Via Apuania fino a Piazza Cesare Battisti, quindi Piazza 
Alberica e Via Loris Giorgi sino a Piazza dell’Accademia dove avviene l’incrocio con Via Santa 
Maria.

Farmacia esistente 

COMUNE DI CASOLA IN LUNIGIANA

Abitanti al 24/04/2008 n. 1.085

Sede unica 

Limiti della sede: comprende l’intero territorio comunale. 

Farmacia esistente 

COMUNE DI COMANO

Abitanti al 24/04/2008 n. 769 

Sede unica 

Limiti della sede: comprende l’intero territorio comunale. 

Farmacia esistente 

COMUNE DI FILATTIERA

Abitanti al 24/04/2008 n. 2.408 

Sede unica 

Limiti della sede: comprende l’intero territorio comunale 

72 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



7

Farmacia esistente 

COMUNE DI FIVIZZANO

Abitanti al 24/04/2008 n. 8.815 

Sede n. 1 

Limiti della sede: l’abitato del capoluogo sito nella parte a sud della strada statale valico del 
Cerreto, Via Provinciale sud, piazza del Teatro, Via Roma, strada statale valico del Cerreto,   con le 
frazioni di Collegnago, Mommio, Spicciano, Mazzola, Prato, Verrucola Po’, Vendaso, Cerignano e 
Terenzano.

Farmacia esistente 

Sede n. 2 

Limiti della sede: l’abitato del capoluogo nella parte a nord della strada statale valico del Cerreto, 
Via Provinciale sud, Piazza del Teatro, Via Roma, strada statale valico del Cerreto, con le frazioni 
di Debicò, Caugliano Agnino, Canneto, Magliano, Pognana, Quarazzana, Posara, Turano e Arlia. 

Farmacia esistente (Comunale) 

Sede n. 3 

Limiti della sede: comprende la frazione di Soliera, Moncigoli, Rometta, Collecchia, Colla, S. 
Terenzo, Montecurto. 

Farmacia esistente 

Sede n. 4 

Limiti della sede: comprende le frazioni di Monzone, Aiola, Equi Terme, Monte dei Bianchi, 
Isolano, Vinca, Cecina, Folegnano, Mezzana, Fazzano, Alebbio e Tenerano. 

Farmacia esistente 

Sede n. 5 

Limiti della sede: comprende gli abitati delle frazioni di Sassalbo, Bottignana, Breda, Frignoli e 
Panigagliola.

Presidio esistente: dispensario farmaceutico 

La prelazione e/o il concorso pubblico sono subordinati ad esplicita indicazione di un successivo 
provvedimento di revisione. 

Sede n. 6 

Limiti della sede: comprende l’abitato delle frazioni di Gragnola e Cortila. 

7311.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



8

Farmacia esistente 

COMUNE DI FOSDINOVO

Abitanti al 24/04/2008 n. 4.854 

Sede n. 1 

Limiti della sede: comprende l’abitato del capoluogo e delle frazioni di Paghezzana, Carignano, 
Pulica, Tendola, Capriola, Canepari, Ponzanello, Giucano, Marciaso e Posterla. 

Farmacia esistente 

Sede n. 2 

Limiti della sede: comprende l’abitato delle frazioni di Caniparola, Capromagno e Cignago. 

Farmacia esistente 

COMUNE DI LICCIANA NARDI

Abitanti al 24/04/2008 n. 4.977 

Sede n. 1 

Limiti della sede: comprende il territorio del comune dalla zona montana a una linea di confine 
corrispondente alla strada Comunale che da Campocontro conduce a Piano di Monti e da qui al 
confine del Comune. 

Farmacia esistente 

Sede n. 2 

Limiti della sede: comprende il territorio del comune verso valle delimitato dalla strada Comunale 
che da Campocontro conduce a Piano di Monti e da qui al confine del Comune. 

Farmacia esistente 

COMUNE DI MASSA

Abitanti al 24/04/2008 n. 70.144 

Sede n. 1 

Limiti della sede: il fiume Frigido dove confluisce la Via del Frigido con Via Bassa Tambura fino 
al Ponte di Via Trieste. Via Trieste e V. A. Angelini fino a Piazza Palma Da qui per Via Petrarca a 
Piazza Aranci lato opposto al Palazzo Ducale e lato monte fino alla Via Cairoli percorrendo la quale  
si prosegue per Via della Bocchetta. Via D`Ancona e Via delle Grazie fino al suo  
ricongiungimento con  Via dei Colli che si discende fino all`incrocio con Via Genesio del Barba. 
Detta Via fino  all`incrocio con Via Capaccola. Via Capaccola fino all`incrocio con  Via Bassa  

74 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



9

Tambura e  Via Bassa Tambura verso Monte fino al congiungimento  con Via  del Frigido e da qui 
al fiume omonimo. 

Farmacia esistente 

Sede n. 2 

Limiti della sede: dalla cima del Monte Pepe sul confine del comune di Montignoso con linea  retta 
immaginaria  al punto  in cui Via Monte Pepe incrocia Via delle Ferriere. Via  Delle Ferriere  fino 
all`incrocio con  Via Pruneta  e Via  San Remigio di sopra. Via San Remigio di sopra, Via Novani 
fino a raggiungere Via Aurelia Sud. Via Aurelia Sud, via del Papino fino all’incrocio con Via 
Ferdinando Martini, via Ferdinando Martini fino all’incrocio con Via Canaletto. Si segue Via 
Canaletto fino a Via Sottomonte. Si segue via Sottomonte, via Bergamini, Via del Patriota fino 
all’incrocio con il Viale Democrazia. Si segue Viale Democrazia fino a Via Bibolotti. Via Bibolotti 
fino a Via Bastione. Via Bastione fino a Via Prado. Via Prado, Piazza  Martana, Via  Alberica, 
Piazza  Aranci lato Palazzo  Ducale, Via Cairoli, Via Bocchetta, Via D`Ancona, Via delle  Grazie 
fino  al congiungimento con Via dei Colli. Si sale detta Via fino a Via Vicinale del Colletto che si 
percorre scendendo fino all`incrocio con Via degli Obertenghi. Da questo punto con  linea retta 
immaginaria fino al Comune di Montignoso nel punto esatto ove  termina la  Via dei  Tecchioni. Da 
qui infine, lungo  il confine  con il  comune di Montignoso ci si ricongiunge alla cima del Monte 
Pepe.

Farmacia esistente 

Sede n. 3 

Limiti della sede: dal fiume Frigido, Ponte Via Trieste, al punto in cui il fiume e` attraversato dal 
ponte sulla Via Aurelia, Viale Puccini verso Piazza della Liberazione fino all`incrocio con Via 
Brugnoli, da qui sino a piazza del Mattatoio  e quindi  Via Pascoli fino a Piazza della  Misericordia. 
Indi  Viale Roma fino all’incrocio con Via Poggioletto. Si prosegue con detta via sino all’incrocio 
con Via V. Alfieri, via L. Ariosto fino all’incrocio con il Viale Stazione. Si risale un breve tratto di 
detto viale sino all’incrocio con via F. Martini. Via Ferdinando Martini, via Canaletto fino 
all’incrocio con Via Sottomonte. Si segue via Sottomonte, Via Bergamini, Via del Patriota fino 
all’incrocio con il Viale Democrazia. Si segue Viale Democrazia fino a Via Bibolotti. Via Bibolotti 
fino a Via Bastione. Via Bastione fino a Via Prado. Via  Prado fino  a Piazza  Martana. Via  
Alberica fino a Piazza Aranci lato mare, Via Petrarca, Piazza Palma, Via Angelini, sino all`incrocio 
con Viale Trieste. Detto Viale fino al Ponte sul fiume Frigido. 

Farmacia esistente 

Sede n. 4 

Limiti della sede: Viale Della Repubblica all’incrocio con il Fosso dei Muragni, verso mare fino 
all`incrocio con  Via Arezzo. Da Via  Arezzo a  Via Pisa.  Via Pisa, verso  mare, fino  a Via  
Firenze. Si  prosegue  per  Via Firenze e  Via Parma  fino al fiume Frigido. Si risale il corso del  
fiume Frigido fino all`autostrada A12. Breve tratto dell`A12 verso Viareggio, Via San Giuseppe 
Vecchio fino all`incrocio con  Via Fantoni. Da qui per Via Fantoni, Via Marchetti, breve tratto di 
Via Ratti, Via Torta fino all’incrocio con Via Anacarsi Nardi, Via Anacarsi Nardi fino all’incrocio 
con Via Romana, Via Romana fino all’incrocio con Via A. Sciesa. Via Sciesa, Via Maroncelli, Via 
Nazario Sauro, Via Fonda fino alla piscina Comunale, si segue la strada privata che costeggia il 
fosso dei Muragni fino all’incrocio con via della Repubblica. 

7511.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



10

Farmacia esistente 

Sede n. 5 

Limiti della sede: dalla località Foce per la Via Vicinale della Foce e Via Vitali fino a Via A. 
Salvetti quindi per Via della Sala, Via Tavola, percorrendo lato a monte del cimitero comunale, Via 
Molinara. Si continua per detta Via e per breve tratto di Via Foce fino al Fiume Frigido. Si segue il 
corso del fiume fino a Via Catagnina, quindi per detta Via fino a Via degli Oliveti che si percorre 
fino a Via Acquale. Da Via Acquale a Via Aurelia Ovest. Via Aurelia, verso Massa, fino all’altezza 
di Via Mannini, Via Mannini, Via Manara Valgimigli fino a Via Castagnara. Da Via Castagnara al 
confine con il comune di Carrara seguendo una linea retta immaginaria al Monte Olivero. Si risale 
la linea di confine fino alla località Foce. 

Farmacia esistente 

Sede n. 6 

Limiti della sede: il litorale da Piazza Betti a Via Istriana, Via Istriana fino a Via Ricortola , si risale 
detta via fino a raggiungere Via Massa Avenza. Breve tratto di Via Massa Avenza in direzione 
Carrara quindi per Via Martiri di Cefalonia si raggiunge Via Dorsale. Si percorre Via Dorsale fino 
all’incrocio con Via Oliveti. Via Oliveti, verso mare, Via E. Mattei fino all’Autostrada A12, la A12 
in direzione Viareggio fino a raggiungere Via S. Leonardo. Si discende Via S. Leonardo, Piazza 
Betti fino  a raggiungere il litorale. 

Farmacia esistente 

Sede n. 7 

Limiti della sede: Viale della Repubblica all’incrocio con Via Del Monco, fino a raggiungere Via  
del Papino. Via Del Papino fino all’incrocio con Via Ferdinando Martini. Via Ferdinano Martini 
Fino all’incrocio con il Viale della Stazione. Breve tratto di detto viale indi si segue Via Ariosto, 
Via V. Alfieri via Poggioletto. Via Poggioletto  fino all`incrocio con Via della Gora. Da Via della 
Gora a Via Carducci. Da Via Carducci al Viale Roma che si discende fino  a raggiungere l`incrocio 
con  Via Marchetti. Da qui per  Via Marchetti, Via  F. Ratti, Via Torta fino all’incrocio con Via 
Quercioli, via Quercioli, fino al viottolo che immette in Via Ettore Teani, Via Teani fino a Via del 
Monco,  breve tratto di Via del Monco fino all’incrocio con Via Della Repubblica. 

Farmacia esistente 

Sede n. 8 

Limiti della sede: dal fiume Frigido all’altezza della confluenza della Via Bassa Tambura e della 
Via Frigido, si segue il corso del fiume al ponte di Via Trieste. Breve tratto di Via Foce, Via 
Molinara, Via Tavola, percorrendo il perimetro del cimitero lato monte, Via Sala, Via Salvetti, Via 
G.P. Vitali, Strada Vicinale della Foce fino alla località la Foce, si percorrono i confini del comune 
di Carrara fino a Monte Brugiana. Da qui con linea retta immaginaria fino al fiume Frigido 
all’altezza della confluenza della Via Bassa Tambura con Via Frigido. 

Farmacia esistente 

76 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



11

Sede n. 9 

Limiti della sede: dal monte Pelato sul confine del comune di Seravezza, con linea retta 
immaginaria sino alla cima del Monte Antona e da qui fino alla Via Capannelle nel punto esatto 
dove tale strada inverte la sua direzione verso mare. Si scende Via Capannelle fino al suo 
congiungimento con Via Bassa Tambura e si percorre Via Bassa Tambura fino alla biforcazione 
con Via Frigido. Da qui, con linea retta immaginaria fino al monte Brugiana sul confine con il 
comune di Carrara. Da qui si seguono i confini del comune fino a ricongiungersi con il monte 
Pelato.

Farmacia esistente 

Sede n. 10 

Limiti della sede: dal confine sul comune di Montignoso ove termina la Via dei Tecchioni con linea 
retta immaginaria fino alla confluenza della Via degli Obertenghi con Via Vicinale del Colletto. Si 
risale la Via Vicinale del Colletto sino al suo ricongiungimento con Via dei Colli. Si discende Via 
dei Colli fino all’incrocio con Via Genesio del Barba e da qui fino al suo incrocio con Via 
Capaccola che si percorre verso S. Lucia fino all’incrocio con Via Bassa Tambura. Via Bassa 
Tambura verso monte fino alla deviazione con la Via Capannelle che porta a Pariana che si percorre 
fino alla curva dove la strada inverte la sua direzione e si dirige verso mare. Da questo punto con 
linea retta immaginaria fino alla vetta del Monte Antona e da qui fino al Monte Pelato sul confine 
con il comune di Montignoso. 

Farmacia esistente 

Sede n. 11 

Limiti della sede: dal litorale  per Via  Pisa fino a Via Arezzo e da qui al Viale della Repubblica   
che si percorre, verso monti, fino all`incrocio con Via dei Loghi. Si percorre Via dei Loghi fino 
all’incrocio con Via del Fescione. Via del Fescione fino a Via del Puntone. Si segue detta via fino al 
confine con il Comune di Montignoso. Si discende lungo il confine fino a raggiungere  il litorale.  Il 
litorale  fino a ricongiungersi con Via Pisa. 

Farmacia esistente 

Sede n. 12 

Limiti della sede: da Piazza della Misericordia per Via Pascoli, Piazza del Mattatoio, quindi breve 
tratto di Via G. Brugnoli, fino all`incrocio con Viale Puccini e da qui al fiume Frigido. Indi 
scendendo il corso del fiume fino all`altezza del Ponte Francesconi quindi per Via Carducci fino 
all`incrocio con Via della Gora, Via della Gora fino all`incrocio con Via Poggioletto. Via 
Poggioletto sino all`incrocio con il Viale Roma che e` percorso fino al suo riallacciamento con 
Piazza della Misericordia. 

Farmacia esistente (Comunale) 

Sede n. 13 

Limiti della sede: il litorale da Via Pisa a Piazza Betti, Via S. Leonardo fino all’incrocio con 
l’Autostrada A12.  L’autostrada in direzione Viareggio fino al fiume Frigido. Si segue il corso del 

7711.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



12

Fiume fino all’altezza di Via Parma, Via Parma, Via Firenze. Da qui sino all’incrocio con Via Pisa 
che si percorre fino al mare. 

Farmacia esistente (Comunale) 

Sede n. 14 

Limiti della sede: dal Monte Pepe sul confine con il comune di Montignoso si scende verso il mare 
fino a raggiungere Via Romana in località S. Cristoforo. Da qui per Via Romana fino al Viale della 
Repubblica in località Cinque Vie. Si percorre, in direzione monti, il Viale della Repubblica e Via 
del Papino fino a raggiungere la Via Aurelia Sud. Da qui per Via Novani, Via San Remigio di 
Sopra fino all’incrocio con Via Pruneta e Via delle Ferriere, Via delle Ferriere fino all’incrocio con 
Via Monte Pepe.  Da qui con linea retta immaginaria ci si ricongiunge alla cima del Monte Pepe.  

Farmacia esistente 

Sede n. 15 

Limiti della sede: da Via Dorsale, sul confine con il Comune di Carrara, fino a Via Degli Oliveti. 
Via Degli Oliveti, verso monti, fino all’incrocio con Via Acquale, Via Acquale, in direzione Ovest, 
fino a raggiungere la Via Aurelia Ovest. Breve tratto di Via Aurelia, verso Massa, fino all’altezza di 
Via Mannini, Via Mannini, Via Manara Valgimigli fino all’incrocio con Via Castagnara. Da Via 
Castagnara con linea retta immaginaria fino al confine con il Comune di Carrara sul Monte Olivero. 
Si scende lungo la linea di confine fino a ricongiungersi con Via Dorsale. 
Farmacia esistente 

Sede n. 16 

Limiti della sede: (Partaccia) il litorale da Via Istriana fino al confine con il comune di Carrara. Si 
segue il  confine fino all’altezza con Via Dorsale. Via Dorsale fino a Via Martiri di Cefalonia, Via 
Martiri di Cefalonia fino all’incrocio con via Massa Avenza.  Breve tratto di Via Massa Avenza 
fino a Via Ricortola.  Via Ricortola e Via Istriana fino al Mare. 

Farmacia esistente (Comunale) 

Sede n. 17 

Limiti della sede: dal Ponte Francesconi per Via Carducci fino al Viale Roma, viale Roma in 
direzione mare fino a Via Fantoni.  Da qui, per Via Fantoni, fino a Via S.Giuseppe Vecchio, 
continuando in direzione mare fino all’Autostrada A12.  Quindi per l’autostrada A12 in direzione 
Sarzana, fino all’incrocio con Via Mattei.  Percorrendo Via Mattei, Via degli Oliveti fino 
all’incrocio con via Catagnina, Via Catagnina fino al Ponte Francesconi. 

Farmacia esistente (Comunale) 

Sede n. 18 

Via Romana sul confine con il Comune di Montignoso in Località San Cristoforo, fino al Viale 
Della Repubblica in località 5 Vie si percorre in direzione monti il V.le Della Repubblica fino 
all’incrocio con Via del Monco,  via del Monco, Via Ettore Teani, viottolo che immette in  Via 
Quercioli, Via Quercioli, Via Anacarsi Nardi fino all’incrocio con Via Romana, Via Romana fino 

78 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



13

all’incrocio con Via A. Sciesa. Si segue Via Sciesa, Via Maroncelli, Via N. Sauro, Via Fonda fino 
alla piscina comunale. Si segue la strada privata che costeggia il Fosso dei Muragni fino 
all’incrocio con Via Della Repubblica. Si prosegue per Via Dei Loghi. Via Dei Loghi fino a via del 
Fescione. Si segue detta via verso monti e la sua prosecuzione Via San Cristoforo fino a Via 
Romana 

Farmacia di nuova istituzione

COMUNE DI MONTIGNOSO

Abitanti al 24/04/2008 n. 10.326 

Sede n. 1 

Limiti della sede: comprende l’abitato del comune sito a Monte della Ferrovia Roma-Genova. 

Farmacia esistente 

Sede n. 2 

Limiti della sede: comprende l’abitato del comune sito a valle della Ferrovia Roma-Genova. 

Farmacia esistente 

COMUNE DI MULAZZO

Abitanti al 24/04/2008 n. 2.567 

Sede unica 

Limiti della sede: comprende l’intero territorio del comune. 

Farmacia esistente 

COMUNE DI PODENZANA

Abitanti al 24/04/2008 n. 2.059 

Sede unica 

Limiti della sede: comprende l’intero territorio del comune. 

Farmacia esistente 

COMUNE DI PONTREMOLI

Abitanti al 24/04/2008 n. 7.942 

Sede n. 1 

7911.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



14

Limiti della sede: linea immaginaria che partendo da un punto immediato a sud di Braia, sulla 
strada provinciale del Brattello segue la mezzeria a ovest della strada stessa sino alla curva della 
località Belvedere di Traverde, prosegue in linea retta sino alla metà del ponte dei Chiosi da detto 
punto continua lungo l’asse del torrente Verde sino al ponte De Gasperi per poi proseguire lungo la 
mezzeria del medesimo e la mezzeria della Strada Pontremoli-Cavezzana-Torrano sino al ponte di 
Cavezzana; prosegue in direzione nord in linea retta sino all’innesto con il comune di Zeri della 
strada comunale di Scorano e sino all’innesto di questa in quella di Bassone; da detto innesto punta 
su Vignola (passando ad est per escludere quest’ultima frazione) quindi su Borgallo, Guinadi e 
Braia (passando ad est per escludere queste tre frazioni) ed infine si ricongiunge al punto di 
partenza.

Farmacia esistente 

Sede n. 2 

Limiti della sede: linea immaginaria che partendo dal passo del Brattello seguendo la mezzeria est 
della strada provinciale sino al punto a sud della frazione di Braia; da qui si identifica con la 
precedente sino alla confluenza del torrente Verde con il fiume Magra; risale lungo l’asse del fiume 
sino al ponte G. Battisti, si porta verso est sulla mezzeria della piazza del Teatro, si innesta nella 
Nazionale della Cisa e ne segue la mezzeria sino alla cementeria, prosegue sul monte Galletto e 
scende sull’asse del fiume Magra al canale d’Angelo proseguendo sino al confine comunale 
(località S. Giustina), da detto punto segue il confine comunale ad est e a nord fino a ricongiungersi 
al punto di partenza. 

Farmacia esistente 

Sede n. 3 

Limiti della sede: linea immaginaria che, partendo da nord (passo del Brattello), coincide con il 
confine occidentale della seconda sede fino a Braia e quindi con quello occidentale della prima e lo 
segue dal lato ovest, sino alla confluenza del fiume Magra con il Verde; dal punto si identifica con 
il confine della seconda sede seguendolo per tutto il tratto sino al confine comunale (loc. S. 
Giustina) per poi proseguire su tutto il confine stesso con orientamento ovest-nord sino a 
ricongiungersi al punto di partenza. 

Farmacia esistente 

COMUNE DI TRESANA

Abitanti al 24/04/2008 n. 2.084 

Sede unica 

Limiti della sede: comprende l’intero territorio comunale. 

Farmacia esistente 

COMUNE DI VILLAFRANCA IN LUNIGIANA

80 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



15

Abitanti al 24/04/2008 n.  4.819 

Sede n. 1 

Limiti della sede: confini del territorio comunale posti a nord di Via  Ponte Magra, Via Marconi, 
Strada Parco Tra la Ca’, Piazza Bonatti, Piazza della Repubblica, Via Baracchini, Via M. Razzoli, 
Via Roma, Viale Italia, Viale Papa Giovanni XXIII, Via Ca’ La Prada, Via del Mulino, Filetto, Via 
1° Maggio. 

Farmacia esistente 

Sede n. 2 

Limiti della sede: confini del territorio comunale posti a sud di Via Ponte Magra, Via Marconi, 
Strada Parco Tra la Ca’, Piazza Bonatti, Piazza della Repubblica, Via Baracchini, Via M. Razzoli, 
Via Roma, Viale Italia, Viale Papa Giovanni XXIII, Via Ca’ La Prada, Via del Mulino, Filetto, Via 
1° Maggio. 

Farmacia esistente 

COMUNE DI ZERI

Abitanti al 24/04/2008 n. 1.271 

Sede unica 

Limiti della sede: comprende l’intero territorio comunale. 

Farmacia esistente 

8111.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6


